
III. Administración Local
ayuntamiento
RÁBANO DE ALISTE

Rectificación anuncio de licitación
en relación a la licitación de la obra “mejora del abastecimiento a Sejas de

aliste” de conformidad con el acuerdo del Pleno de la Corporación de fecha 27 de
septiembre de 2017, en fecha 15 de noviembre de 2017, se publicó en el Boletín
oficial de la Provincia de Zamora anuncio de licitación para la contratación de las
obras de: “mejora del abastecimiento a Sejas de aliste (Zamora)”, mediante proce-
dimiento abierto con un criterio de adjudicación, al precio mas bajo y tramitación
ordinaria, dicho anuncio se publicó el día 15 de noviembre en el perfil del contra-
tante de este ayuntamiento (http://rabanodealiste.sedeelectronica.es) junto con el
oportuno proyecto técnico en fichero PDF. Como quiera que advertido error en el
fichero en PDF del proyecto técnico suministrado ya que éste se corresponde con
un borrador del proyecto y no con el definitivamente aprobado por esta
administración en junio de 2017, lo que puede conllevar a equívocos a los posibles
licitadores, por ello no habiendo sufrido modificación sustancial alguna en cuanto
al presupuesto base de licitación ni en cuanto a los Pliegos de Condiciones
administrativas, aprobados por el Pleno de la Corporación en septiembre de 2017,
se publica nuevamente el texto íntegro del anuncio de licitación abriéndose, por lo
tanto, un nuevo plazo de veintiséis días naturales a partir del siguiente a su
publicación en el Boletín oficial de la Provincia de Zamora para la presentación de
ofertas:

Contratación de las obras de: “Mejora del abastecimiento a Sejas de Aliste
(Zamora)”, mediante procedimiento abierto con un criterio de adjudicación, al pre-
cio más bajo y tramitación ordinaria.

De conformidad con el acuerdo del Pleno de la Corporación de fecha 27 de
septiembre de 2017, por medio del presente anuncio se efectúa convocatoria del
procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al precio más bajo,
para la adjudicación del contrato de obras de mejora del abastecimiento a Sejas de
aliste, según proyecto técnico redactado por los ingenieros de caminos, canales y
puertos doña Rosario García Fernández y don eduardo Vidal Rodríguez, conforme
a los siguientes datos:

1.- entidad adjudicadora: Datos generales y datos para la obtención de la infor-
mación.

a) organismo: ayuntamiento de Rábano de aliste (Zamora).
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría del ayuntamiento de

Rábano de aliste.
c) obtención de documentación e información:

1.- Dependencia: Secretaría del ayuntamiento (lunes, miércoles y viernes de
10:00 horas a 14:00 horas).

2.- Domicilio: Calle alfonso, Xiii, s/n. 
3.- Localidad y código postal: Rábano de aliste, 49515.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

N.º 133 - MIÉRCOLES 22 DE NOVIEMBRE DE 2017 Pág. 41

R-201703096



4.- teléfono: 980 682 605.
5.- telefax: 980 682 605.
6.- Correo/s electrónico/s: 

ayuntamiento@aytorabanodealiste.es y dh_heher@yahoo.es.
7.- Dirección de internet del perfil del contratante: www.aytorabanodealiste.es (en

el enlace a la sede electrónica) o bien, http://rabanodealiste.sedelectronica.es.
8.- Fecha límite de obtención de documentación e información: Hasta los

seis días anteriores al último para presentar la documentación.
d) expediente:
- número de expediente: 01/2017.
- Denominación: mejora del abastecimiento a Sejas de aliste (Zamora).
- Presupuesto de licitación: importe neto, 189.099,31 euros (iVa al 21%,

39.710,86 euros). importe total: 228.810,17 euros.
2.- Objeto del contrato.
a) tipo: obras.
b) Descripción: el objeto del contrato es la ejecución de la obra denominada

“mejora del abastecimiento a Sejas de aliste (Zamora)” de acuerdo con el
proyecto técnico redactado por los ingenieros de caminos, canales y puertos
doña Rosario García Fernández y don eduardo Vidal Rodríguez.

EXPTE. DENOMINACIÓN PRESUPUESTO I.V.A. (21%) PLAZO 
SIN I.V.A. EJECUCIÓN

01/2017 Mejora del abastecimiento 189.099,31 € 39.710,86 € 6 Meses
a Sejas de Aliste (Zamora)

c) División por lotes y número de lotes/número de unidades: no hay lotes.
d) Lugar de ejecución/entrega: Sejas de aliste (Zamora), C.P. 49515.
e) admisión de prórrogas: no.
f) CPV (Referencia de nomenclatura): 
- 45223000 - trabajos de construcción de estructuras.
- 45232430 - obras para el tratamiento de aguas.
3.- Tramitación y procedimiento.
a) tramitación: ordinaria.
b) Procedimiento: abierto.
c) Criterios de adjudicación: un único criterio, al precio más bajo.
4.- Valor estimado del contrato: 189.099,31 euros.
5.- Presupuesto base de licitación:

EXPTE. DENOMINACIÓN IMPORTE NETO I.V.A. (21%) IMPORTE TOTAL 
(I.V.A. INCLUIDO)

01/2017 Mejora del abastecimiento 189.099,31 € 39.710,86 € 228.810,17 €
a Sejas de Aliste (Zamora)

6.- Garantías exigidas. 
- Definitiva: 5% del importe de adjudicación excluido el i.V.a.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

N.º 133 - MIÉRCOLES 22 DE NOVIEMBRE DE 2017 Pág. 42

R-201703096



7.- Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación: no es exigible.
b) Solvencia económica, financiera y técnica: Se acreditará a través de la docu-

mentación establecida en el cuadro de características específicas del Pliego
de Cláusulas administrativas Particulares.

8.- Presentación de ofertas.
a) Fecha límite de presentación: Veintiséis días naturales, contados a partir

del día siguiente al de la publicación en el Boletín oficial de la Provincia
de Zamora. Si el último día coincide en sábado, o es inhábil, podrán ser
presentadas hasta las 14:00 horas del día hábil siguiente. Podrán tam-
bién los licitadores presentar sus proposiciones por correo certificado
dirigido al ayuntamiento de Rábano de aliste, en cuyo caso deberán
anunciar, en el mismo día la remisión de la oferta mediante télex, fax o
telegrama y presentar, dentro del plazo, el resguardo acreditativo de la
certificación. Sin estos requisitos no será admitida la proposición, si es
recibida con posterioridad a la fecha de terminación del plazo señalado
en el anuncio. transcurridos, no obstante, diez días naturales siguientes
a la indicada fecha sin haberse recibido la oferta, ésta no será admitida
en ningún caso. 

b) modalidad de presentación: La establecida en el cuadro de características
específicas del Pliego de Cláusulas administrativas Particulares. 

c) Lugar de presentación:
1.- Dependencia: ayuntamiento de Rábano de aliste.
2.- Domicilio: Calle alfonso, Xiii, s/n.
3.- Localidad y código postal: Rábano de aliste (Zamora), 49515.
4.- telefóno y  Fax: 980 682 605.
5.- Dirección electrónica: www.aytorabanodealiste.es (en el enlace a la sede

electrónica) o bien, http://rabanodealiste.sedelectronica.es.
d) Criterios de valoración de las ofertas: un único criterio, al precio más bajo.
e) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta:

Quince días a contar desde el día siguiente a la de la apertura de las
proposiciones, salvo que la proposición sea anormal o desproporcio-
nada.

9.- Apertura de ofertas.
a) entidad: ayuntamiento de Rábano de aliste.
b) Dirección: Calle alfonso, Xiii, s/n.
c) Localidad y código postal: Rábano de aliste (Zamora), 49515.
d) Fecha y hora: Se publicará con la debida antelación en la página web del

ayuntamiento y en el perfil del contratante.
10.- Gastos de publicidad: el adjudicatario estará obligado a satisfacer los gas-

tos de los anuncios que se pudieran derivar del expediente, hasta un máximo de
300 euros.

11.- Otras informaciones: Los pliegos y el proyecto técnico estarán disponibles
para su consulta:

- en las dependencias del ayuntamiento de Rábano de aliste (los lunes, miér-
coles y viernes de 10:00 a 14:00 horas).

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

N.º 133 - MIÉRCOLES 22 DE NOVIEMBRE DE 2017 Pág. 43

R-201703096



- en el perfil del contratante al que se accede a través de: www.aytorabanode-
aliste.es (enlace a la sede electrónica) o bien, http://rabanodealiste.sedelec-
tronica.es.

Rábano de aliste, 17 de noviembre de 2017.-el alcalde.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

N.º 133 - MIÉRCOLES 22 DE NOVIEMBRE DE 2017 Pág. 44

R-201703096


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
		esPublico Gestiona - Excma. Diputación Provincial de Zamora
	2017-11-22T09:15:53+0100
	Zamora
	JOAQUÍN BENEITEZ SANTOS - 09255489J
	Lo acepto




